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Abstrakt

Tato bakalářská práce se věnuje jednotlivým užitím paradigmatu HE HABLADO

v různých zónách španělsky mluvícího světa. Práce je rozdělená na dvě části, teoretickou a

praktickou. V rámci teoretické části se zaměřuji obecně na minulé časy ve španělštině, které

považuji pro tuto práci za relevantní, vysvětluji termíny aspekt, perfektivnost a perfektnost,

zkoumám rozdíly mezi paradigmaty HE HABLADO a HABLÉ s použitím různých gramatik a

dále rozděluji španělsky mluvícího svět do různých geografických zón. V teoretické části dále

popisuji jednotlivé možnosti interpretace paradigmatu HE HABLADO z pohledu Španělské

královské akademie.

V praktické části analyzuji příklady španělského předpřítomného času v každé ze sedmi

zón, které definuji v teoretické části. K tomu využívám vlastní subkorpusy vytvořené

vytažením určitého počtu výsledků z korpusu CORPES XXI. V těchto subkorpusech zkoumám

obecnou frekvenci výskytů, které přiřazuji jednotlivým interpretacím, a také analyzuji

konkrétní příklady. Získaná zjištění v některých případech dále podkládám sekundárními

analýzami na korpusech CEMC, CORPES XXI a Corpus Del Español.

Klíčová slova

španělský jazyk, korpusová studie, pretérito perfecto, minulý čas, paradigma, Hispánská

Amerika, Španělsko

Abstract

This thesis deals with various uses of the paradigm HE HABLADO in different areas of

the Spanish-Speaking world. It is divided into two parts, theoretical and practical. Concerning

the theoretical part, I focus in general on Spanish past tenses which I consider relevant for this

thesis, I further explain the contrast between terms aspect, perfective and perfect, then I examine

differences between HE HABLADO and HABLÉ paradigms using various grammar books and

I also divide the Spanish-speaking world into various areas. Moreover, in the theoretical part I

describe possibilities of interpretation of the paradigm HE HABLADO from the perspective of

The Royal Spanish Academy.

In the practical part, I analyse examples of the Spanish present perfect in each of the

seven zones I define in the theoretical part. To do so, I use my own sub-corpora created by

extracting a certain number of results from the CORPES XXI corpus. In these sub-corpora, I

examine the general frequency of occurrences as well as assigning the results to individual

interpretations and I also analyse different examples. The findings and results obtained are

further supported in some cases by secondary analyses on CEMC, CORPES XXI or Corpus

Del Español corpora.
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1. Úvod

Jak uvádí název, v této práci se budu věnovat španělskému paradigmatu HE HABLADO

v jednotlivých zónách španělsky mluvícího světa. Toto paradigma zastupuje španělský

předpřítomný čas vyjadřující události předčasné momentu promluvy, které na tento moment

nějakým způsobem navazují. Jak se ukáže během výzkumu, takováto obecná charakteristika

nenabývá nutně stejných konotací ve všech zkoumaných oblastech. Zároveň existuje mnoho

interpretací tohoto paradigmatu, které mají velmi rozdílnou geografickou distribuci. Stává se

tak, že například mluvčí z Bolívie používá předpřítomný čas pro vyjádření fundamentálně

odlišné situace, než mluvčí ze sousední Argentiny nebo Chile.

Bakalářská práce je rozdělená na dvě části, teoretickou a praktickou. V teoretické části

se nejdříve zaměřím na minulé časy ve španělštině, které považuji pro tuto práci ze relevantní.

Konkrétně se zde budu zabývat teorií předpřítomného a jednoduchého minulého času ve

španělštině. Z této části jsem se rozhodl vyřadit imperfektum, které sice spadá spolu

s perfektem do temporálního významu préteritního, avšak pro výzkum prováděný v této práci

není nutné se tímto časem zaobírat. V této kapitole budu vycházet z gramatik od Bohumila

Zavadila (1995) a Real Academia Española (2009). V rámci jedné podkapitoly se pak budu

věnovat termínům aspekt, perfektivnost a perfektnost, které je důležité pro potřeby této práce

rozlišovat. Dále porovnám rozdíly mezi paradigmaty HE HABLADO a HABLÉ, což budu

demonstrovat na konkrétních příkladech zejména od těchto autorů: Bohumil Zavadil a Petr

Čermák (2010) a Real Academia Española (2009). V další kapitole podrobně rozeberu devět

hlavních interpretací paradigmatu HE HABLADO tak, jak je uvádí Real Academia Española

(2009) a uvedu několik příkladů sporných situací spolu s metodikou jejich řazení k jednotlivým

interpretacím. Tyto interpretace doplním i o příklady od jiných autorů. V poslední kapitole pak

především pro potřeby praktické části a její celistvosti rozdělím španělsky mluvící svět do

jednotlivých zón, se kterými budu dále pracovat.

V praktické části budu zkoumat konkrétní užití paradigmatu HE HABLADO

v jednotlivých oblastech španělsky mluvícího světa. K tomuto účelu budu používat vlastní

vytvořené subkorpusy z korpusu CORPES XXI. V první kapitole této praktické části se

zaměřím na metodologický popis celé analýzy spolu s postupem vytváření subkorpusů a

omezení paradigmatu HE HABLADO na jeho dva konkrétní tvary. Následně přistoupím

k dílčím analýzám v každé oblasti, ke kterým budu uvádět některé příklady k dalšímu rozboru.

K některým oblastem také zpracuji další sekundární analýzu, k čemuž budu používat znovu

jednojazyčný korpus CORPES XXI, jednojazyčný korpus Corpus del Español nebo

jednojazyčný korpus CEMC (Corpus del Español Mexicano Contemporáneo).
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V rámci získávání dalších dat spojených se zkoumanou problematikou jsem zamýšlel

pracovat také s jednojazyčným španělským korpusem CREA, na kterém jsem měl za cíl

zkoumat mluvené projevy z jednotlivých zón. Tento korpus navíc obsahuje relativně nové texty

od roku 1975 do roku 2004, avšak jak se při práci ukázalo, jeho anotovaná verze neobsahuje

mluvenou část a neanotovaná verze není pro účely této práce vhodná. Variantou bylo také

zkoumat mluvenou část korpusu CORPES XXI, avšak výsledky byly poměrně nesměrodatné,

jelikož více než čtyři pětiny mluvené části CORPESu jsou ze Španělska. Tuto analýzu jsem se

proto rozhodl z práce vyřadit.

V závěru této práce se pokusím shrnout výsledky z jednotlivých analýz a porovnat je

s geografickým rozdělením, které udávají španělské gramatiky.

Cílem této práce je pak prozkoumat, jestli tvrzení těchto gramatik, která rozebírám

v teoretické části, odpovídají zjištěním získaným z korpusové analýzy v praktické části.
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2. Teoretická část

2.1 Minulé časy ve španělštině

V této kapitole se věnuji obecné charakteristice španělských minulých časů, které

považuji pro tuto práci relevantní. Rozebírám zde temporální významy (TV) z aktuální časové

roviny, konkrétně TV anteprézentní a TV perfektní.

Prvním zmíněným je, jak uvádí Zavadil (1995, 102), temporální význam anteprézentní,

který charakterizuje děj predikátoru jako předcházející výpovědní události, aspektově

perfektivní a zároveň aktuální (tj. vztahující se k okamžiku výpovědní události). Základním

výrazovým prostředkem tohoto významu je v indikativu paradigma HE HABLADO,

subjunktivní a probabilitivní paradigmata v této práci nezohledňuji.

Toto tvrzení doplňuje RAE (2009, 1721) o vysvětlení, že složené španělské časy mají

původ v rezultativní slovesné perifrázi, která vyjadřuje předčasnost vůči příslušnému bodu na

časové ose. Paradigma HE HABLADO tak vyjadřuje předčasnost vůči bodu, který se nachází

v přítomnosti.

RAE (2009, 1722) také poukazuje na rozdílný význam dvou pojmenování

předpřítomného času. Termín antepresente charakterizuje předpřítomný čas jako slovesný čas,

který předchází přítomnosti a zároveň je z této přítomnosti nějak hodnocen či popisován. Oproti

tomu termín pretérito perfecto compuesto ve svém pojmenování zahrnuje pouze určitý typ

pojmenování minulého času.

Druhým temporálním významem je TV préteritní. Podle Zavadila (1995, 107) tento

význam charakterizuje děj predikátoru jako předcházející výpovědní události bez vztahu

k přítomnosti. Jedná se o společný název pro TV perfektní a TV imperfektní. Pro účely této

práce považuji z této dvojice za relevantní TV perfektní, kterému se budu nyní věnovat.

Zavadil (1995, 107-110) popisuje TV perfektní, který charakterizuje děj predikátoru

jako předcházející výpovědní události, aspektově perfektivní a neaktuální. Základním

výrazovým prostředkem tohoto významu je v indikativu paradigma HABLÉ.


[…]


HABLÉ, které demonstruji na řadě příkladů. Další podkapitolou je podrobný rozbor devíti

interpretací paradigmatu HE HABLADO, jak je uvádí Španělská královská akademie

v publikaci Nueva gramática de la lengua española. Na závěr druhé kapitoly rozděluji

španělsky mluvící svět do jednotlivých oblastí.

Třetí kapitolou je praktická část práce, ta je založena na korpusové analýze především

na korpusu CORPES XXI. Cílem této analýzy je prozkoumat jednotlivé typy užití španělského

předpřítomného času v jednotlivých oblastech španělsky mluvícího světa. První velkou

podkapitolou praktické části je metodologický postup práce na korpusech. V této kapitole

vysvětluji, že jsem pro potřeby hlavních analýz vytvořil pro každou oblast subkorpus vytvořený

stovkou příkladů, které jsem převzal z korpusu CORPES XXI. Vzhledem ke zkoumání

paradigmatu jako takového jsem vyhledávání omezil na tvary he + participium a ha +

participium. Po popisu metodologie následují další podkapitoly konkrétních geografických

oblastí. V těchto sedmi podkapitolách jsem interpretoval výsledky ze subkorpusů a výsledky

zanesl do tabulek, které obsahují také komentáře k jednotlivým interpretacím, pokud je jich

v dané oblasti třeba. Zároveň jsem k těmto obecným frekvencím užití připojil některé příklady

hodící se na podrobnější rozbor. Jedná se především o sporné situace, ilustrace některých opozic

nebo příklady, které jsem musel z konkrétních důvodů přiřadit více interpretacím. U některých

oblastí jsem také zpracoval sekundární korpusové analýzy, kterými podkládám zjištění

z hlavních analýz.

V závěru práce jsem se pokusil shrnout do ucelené formy zjištění z praktické části.

Každé oblasti jsem věnoval samostatný odstavec, ve kterých určuji shodu nebo neshodu

s geografickým rozdělením zkoumaného minulého času, kterou uvádí Nueva gramática de la

lengua española. Tímto porovnáním jsem došel ke dvěma hlavním závěrům. Prvním z nich je

obecná shoda s geografickým rozdělením zkoumaného času, výsledky mé analýzy většinově

potvrzují tvrzení, která předkládá Španělská královská akademie. Druhým závěrem je, že pro

generalizaci určitého jazykového jevu představuje jistou komplikaci operování s konkrétními
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státy, jelikož rozšíření konkrétního jevu v rámci stejného jazyka se nutně neřídí hranicemi

daného státu.
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Resumen en español

Este trabajo presenta la cuestión de la distribución geográfica en el uso del pretérito

perfecto compuesto español y consta de una parte teórica y otra práctica.

El primer capítulo contiene una introducción al tema en cuestión. En este capítulo

analizo, entre otras cosas, la bibliografía principal que he utilizado durante la investigación

teórica. Dentro de su subcapítulo explico las diferencias entre los términos aspecto, perfección

y perfecto. El segundo capítulo constituye la sección principal de la parte teórica de la tesis. En

este capítulo, examino con mayor detalle los tiempos que hacen referencia al pasado en español,

centrándome en la teoría del uso del pretérito perfecto compuesto y el pretérito perfecto simple.

Además, presento algunas diferencias más notables entre los paradigmas HE HABLADO y

HABLÉ, usando varios ejemplos. El siguiente subcapítulo es un análisis detallado de las nueve

interpretaciones del paradigma HE HABLADO, tal como lo presenta la Real Academia

Española en Nueva gramática de la lengua española. Al final del segundo capítulo, divido

también el mundo hispano en varias zonas deferentes para que sea posible crear la siguiente

parte práctica.

Como ya he mencionado, el tercer capítulo forma la parte práctica de la tesis, que se

basa en un análisis de corpus, principalmente utilizando el corpus CORPES XXI. El objetivo

de este análisis es explorar diferentes tipos del uso de pretérito perfecto compuesto español en

las áreas del mundo hispano establecidas en el capítulo anterior. El primer subcapítulo principal

de la parte práctica es la metodología del trabajo con diferentes corpus. En este capítulo, explico

que para las necesidades de los análisis principales, he creado un subcorpus para cada una de

las áreas que contiene cien ejemplos que he sacado del corpus CORPES XXI. Teniendo en

cuenta el paradigma como tal, he limitado la búsqueda a he + participio y ha + participio. La

descripción de la metodología es seguida por subcapítulos que examinan áreas geográficas

específicas paso por paso. En estos siete subcapítulos, he interpretado los resultados de los

subcorpus y he presentado los resultados en tablas que contienen comentarios adicionales sobre

las interpretaciones individuales, si es necesario. A las frecuencias de uso generales, también

he añadido algunos ejemplos para un análisis aún más detallado; estas son, sobre todo,

situaciones discutibles, ilustraciones de algunas oposiciones o ejemplos que tuve que asignar a

más de una interpretación debido a razones específicas. En algunas áreas, también he creado

unos análisis de corpus secundarios, que subrayan los hallazgos de los análisis principales.

En la conclusión del trabajo he tratado de resumir todos los hallazgos de la parte

práctica. He dedicado un párrafo separado a cada una de las áreas; en estos determino si existe

un consenso o desacuerdo con la distribución geográfica del pretérito prefecto compuesto que
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describe Nueva gramática de la lengua española. Por esta comparación, he llegado a dos

conclusiones principales; La primera conclusión es el consenso con la distribución geográfica

del tiempo pasado en cuestión. Los resultados de mi análisis confirman en gran medida las

afirmaciones hechas por la Real Academia Española. La segunda conclusión es que para la

generalización de un determinado fenómeno lingüístico, operar con países concretos presenta

ciertas complicaciones, ya que la distribución del uso de un fenómeno particular dentro del

mismo idioma no está necesariamente restringida por la frontera de un país.
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