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Funkce paradigmatu HE HABLADO v jednotlivých oblastech španělsky mluvícího světa

Posudek vedoucí bakalářské práce

Předkládaná bakalářská práce se zaměřuje na paradigma HE HABLADO, které ze všech

španělských slovesných tvarů vykazuje nejvyšší nestabilitu, co se týče funkce a možností užití

v různých oblastech španělsky mluvícího světa. Právě tato nestabilita je předmětem autorova

zkoumání, přičemž analýzy se opírají o data z jazykových korpusů. Členění práce odpovídá

obvyklému úzu. Po stručném úvodu, kde autor představuje cíle své práce, následuje teoretická

část (kapitola 2), jádro práce pak tvoří kapitola 3, která představuje výsledky korpusové

analýzy. Závěry jsou shrnuty v kapitole 4.

Přestože se jedná o práci bakalářkou, a je tedy zcela v pořádku, pokud je rozsah části praktické

větší než rozsah části teoretické, je bohužel třeba podotknout, že v tomto případě je nepoměr

mezi oběma částmi opravdu značný. Teoretickým otázkám spjatým s používáním minulých

časů ve španělštině a odlišení základních funkcí jednoduchého a složeného minulého času jsou

věnovány pouhé 4 strany, přičemž jejich obsah je bohužel poněkud zmatený. S ohledem na

téma práce se mi jeví jako zásadní rozlišovat mezi termíny perfektnost a perfektivnost a jasně

je definovat. Autor se o toto pokouší, bohužel však dostatečně nerozlišuje mezi chápáním

českým a románským (která jsou v některých ohledech naprosto protikladná), a ve výsledku

tak jeho komentáře působí zmateně, propojení informací z různých zdrojů je nepřesné až

zavádějící. Mohl by se autor k této problematice vrátit v u obhajoby a upřesnit, jaký je vztah

perfektnosti a perfektivnosti ke španělským minulým časům a jak se chápání těchto termínů liší

v Mluvnici současné španělštiny a ve španělských gramatikách, případně u Comrieho, kterého

cituje? Jak se tato opozice projevuje v českém slovesném systému?

Vedle poněkud chaotického způsobu, jímž je představena opozice HABLÉ / HE

HABLADO, spatřuji druhý problematický této části práce v jejím nejasném napojení na část

praktickou, kde již autor o paradigmatu HABLÉ téměř nemluví a teoretické poznatky o povaze

složeného minulého času nijak nespojuje s výsledky korpusových analýz. Jako celek bohužel

úvodní část teoretické kapitoly působí, jako by byla do práce vložena z pouhé nutnosti, a autor

mne jejím prostřednictvím nepřesvědčil o tom, že by problematice opravdu porozuměl. Budu

však jen ráda, pokud mne u obhajoby usvědčí z omylu.

Zbytek teoretické části je již věnován pouze paradigmatu HE HABLADO a jeho

interpretacím podle RAE, vychází tedy z velké části z jediného zdroje a autor informace

prakticky neporovnává s jinými gramatikami. Vzhledem k tomu, že pojímá téma opravdu čistě

s ohledem na španělsky mluvící svět, je možná škoda, že se u výrazně dialektálně limitovaných

interpretací paradigmatu HE HABLADO nepozastavuje nad jejich původem. Jak by autor

charakterizoval lingvistický termín evidenciál, který v souvislosti s paradigmatem

HE HABLADO opakovaně zmiňuje?

Část praktická se věnuje korpusové analýze paradigmatu HE HABLADO a jeho

interpretacím v různých částech španělsky mluvícího světa. Kladně bych se chtěla vyjádřit

zejména k promyšlenému způsobu, jakým autor získával vzorky pro analýzu. V souladu s cílem

své práce si pro každou oblast vytváří vlastní subkorpus tvořený sto náhodnými výskyty

zkoumaného paradigmatu, které pak přiřazuje jedné z interpretací podle RAE. Všechny

výsledky navíc tvoří součást rozsáhlé přílohy k práci. V rámci svého zkoumání autor dochází

k závěru, že dialektální omezení pro jednotlivé interpretace paradigmatu HE HABLADO, která

uvádí RAE, se v zásadě shodují s analyzovaným vzorkem, v rámci práce se vyjadřuje

i k velkému množství sporných příkladů a přesvědčivě argumentuje pro jejich přiřazení k jedné

ze zvolených interpretací.

Negativním rysem praktické části je jistá repetitivnost. Struktura všech kapitol je

analogická a autor vždy představuje souhrnnou tabulku doprovázenou konkrétními příklady,

které blíže komentuje. Přestože na několika místech doplňuje své postřehy i sekundárními

analýzami, celkově se nemohu zbavit dojmu, že zvolené téma by bylo možné zpracovat

nápaditěji, např. vyhledáním obdobných kontextů, kde je užito paradigmatu HABLÉ a jejich

porovnáním napříč jazykovými oblastmi nebo z hlediska případného významového rozdílu

mezi HABLÉ a HE HABLADO (což by mimo jiné zajistilo právě větší návaznost na

teoretickou část práce).

Závěr je věnován shrnutí dílčích postřehů. Kladně hodnotím zejména tabulku, která

shrnuje jednotlivé interpretace paradigmatu HE HABLADO napříč oblastmi, i střízlivé

komentáře, které k ní autor připojuje.

Po formální stránce nemám k práci větších námitek a autorovo vyjadřování je

kultivované.

Celkově hodnotit předkládanou práci je pro mne poněkud obtížné. Oceňuji pečlivou práci

s jazykovým korpusem, která se v tomto případě rozhodně neomezila na mechanické počítání,

ale pro autora znamenala opravdu poctivou ruční analýzu velkého množství vzorků. Je škoda,

že s podobnou důkladností nebyla zpracována i část teoretická. Jsem si na druhou stranu

vědoma toho, že zvolené téma je náročné a zejména tempo-aspektuální rozměr opozice

HE HABLADO / HABLÉ je pro studenta bakalářského studia těžko uchopitelný. S ohledem

na výše řečené práci doporučuji k obhajobě a předběžně navrhuji hodnocení velmi dobře.
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